Universitätsbibliothek Paderborn

Medvlla Theologica

Ex Sacris Scriptvris, Conciliorvm Pontificvmqve Decretis, Et Sanctorvm
Patrvm Ac Doctorum Placitis Expressa ; In qua, quidquid tum ad fidei
mysteria sanè ac rectè intelligenda, & ab erroribus quibusvis secernenda,
tum ad sacramenta debitè conficienda & ministranda, tum ad actiones
humanas iuxta ...

Abelly, Louis

Coloniæ Agrippinæ, 1658

Capvt II. De modo, quo peractum est Incarnationis mysterium.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38954

CAPVT II.

De modo, quo peractum est Incarnationis mysterium.

SECTIO I.

Quid sit vnio hypostatica.

Expliatis ijs, quæ ad veritatem huius mysterij pertinent, doctrinæ ordo postulat, ut videamus, quâ ratione illud peractum sit: cum autem (ut constat ex ante dictis) Incarnatio facta fuerit per unionem naturæ humanae cum diuina in ipsius Verbi persona, videntum est in primis, quid sit illa vnio; quod ut melius intelligatur, supponendum est ex Philosophia, subsistentiam seu personalitatem nihil aliud esse, quam modum aliquem realem & substancialis, quo natura rationalis ultimò perficitur & completur, ita ut per se & independenter ab omni alio subsistat, & cuius alteri ut sie, incommunicabilis existat, & ita ex natura substanciali rationali & subsistentiâ ista seu personalitate fit una singularis persona.

Hoc præsupposito, ut quæstioni propositæ satisfiat, notandum est, unionem hypostaticam duplaci modo sumi posse, 1. pro actione, quâ Deus vniuit seu coniunxit humanam naturam cum hypostasi seu persona diuini Verbi, quo sensu vocari potest vnitio; & haec actio seu vnitio est à tota sanctissima Trinitate, sicut omnes alias actiones ad extrâ, ut definitum est in Conc. Lateran. sub Innoc. III. cap. 1. & in Conc. Tolet. 6. cap. 1.

Secundo, pro termino proximo, & immediato illius actionis, qui quidem secundum probabiliorē Doct. sententiam, non est aliud, quam modus quidam, quo humanitas Christi

Christi formaliter manet unita cum persona Verbi: hic autem modus non est accidentalis, sed substantialis, ut docet S. Thom. q. 2. a. 6. cum sit de intrinseco & essentiali conceptu alicuius substantiae, nempe Christi, prout est quoddam实质的 suppositum in divina humanaque natura subsistens; unde Martinus primus in Conc. Lateran. consultat. s. can. 8. damnat eum, qui non confitetur propriè & secundam veritateq; in eodem Christo naturarum substantialem unionem induisse & inconfuse.

Porro modus ille substantialis unionis ex duabus unionibus partialibus constatus est, quarum altera est in corpore, altera in anima Christi; nam & corpus per se unitum est verbo, similiter & anima eidem verbo per se unita est: quod manifeste apparuit in triduo mortis Christi; tunc enim anima fuit a corpore separata, & tamen utrumque seorsim mansit unitum cum Verbo; unde sequitur, quod in utroque reperiatur unitio partialis; materialis quidem in corpore, spiritualis autem in anima, cum utriusque conditio id exigat.

Est etiam modus ille unionis relativus saltem relatione transcendentali, cum dicat essentiali respectum partim ad humanitatem, tanquam ad subjectum, quod modicatur, & tanquam ad terminum, quem unit; partim ad ipsum Verbum diuinum, tanquam ad alium terminum, quem cum ipsa humanitate connectit.

Quare, an unitio illa, qua inter personam Verbi & inter humanitatem intercedit, sit omnium aliarum unitiorum, qua in creaturis reperiuntur, maxima & arctissima? Resp. affirmatio; ratio est, quia illarum rerum unitio maxima & arctissima est, qua magis accedunt ad individualitatem & indistinctionem: atque natura diuina & humana in Christo, quatenus ambae in eadem verbi diuini substantia unitantur, maximè accedunt ad individualitatem, & indistinctionem, eo quod arctissimum ordinem habent ad unitatem, utpote qui sit per aliquid, quod est simplicissimum & maximè unum, scilicet per Verbi diuini substantiam; unde S. Bern. lib. 5. de considerat. cap. 8.

Inter

Inter omnia, inquit, que recte unum dicuntur, arcam tenet unitas Trinitatis, quâ tres personæ una substantia sunt: secundo loco illa precellit, quâ è conuerso tres substantiae, scilicet verbum, anima, & corpus una in Christo personæ sunt.

Hinc sequitur, illam unionem, sicut est arctissima, sic etiam esse maxime indissolubilem; vnde S. Leo ser. 17. de passione, In tantam, inquit, unitatem Dei & hominis natura conuenit, ut nec supplicio dirimi potuerit, nec morte diuinci.

SECTIO II.

An sola Filij persona naturam humanam assumpserit.

Siens quæstionis est, an humana natura ita cum persona Filij fuerit unita, ut solus Filius vere, & propriè incarnatus atque homo factus sit, non item Pater, aut Spiritus Sanctus. Pro cuius resolutione

Dicendum est, certum esse ex fide, soli persona Filij naturam humanam fuisse unitam, atque adeo solum Filium, non vero Patrem, aut Spiritum Sanctum naturam humanam assumpsisse, & hominem factum esse.

Hæc veritas aperte constat ex quam plurimis scripturæ locis, vt S. Ioan. 1. Verbum caro factum est: & cap. 3. Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret. Id etiam expresso definitum est in varijs Conc. vñi Conc. Chalced. act. 5. Constantinop. 2. cap. 5. & continetur in omnibus symb. quibus Eccl. catholica vtitur.

Verum difficultas est, cum in diuinis omnia opera ad extrâ sint indiuisa, & tribus personis communia, quomodo vno illa in sola persona Filij, non item Patris, ac Spiritus sancti fieri potuerit.

Ad huius difficultatis solutionem, obseruandum est id, quod docet S. Thom. 1. p. q. 40. a. 2. & communiter cum eo Theologi, personas diuinæ constare essentiâ diuinâ tanquam aliquo communii, & suis proprietatibus per-

personalibus tanquam ratione constitutuâ & distingui-
tâ illarum.

Hac obseruatione suppositâ, ad propositam difficultatem respondeatur, si per unionem & assumptionem humanae naturæ intelligatur actio illa, qua cum persona verbi coniuncta fuit, illam esse communem toti Trinitati, ut suprà dictum est; quod si per unionem intelligatur terminus immediatus illius actionis, queraturque, quomodo persona Filiij potius, quam Patris aut Spiritus Sancti immediate terminet, & sustentet ipsam naturam humanam, dicendum est id fieri, quia illam terminat, ipsique vnitur, non per aliquid absolutum & essentiale, sed per aliquid relatum, & personale sibi proprium. Hoc expreßè definitum, & explicatum habetur in Conc. Tolet. 6. cap. 1. in professione fidei his verbis: *Cum tota corporata sit Trinitas cooperationem suscepit homini, quoniam sunt inseparabilia opera Trinitatis, solus tamen Filius suscepit humanitatem in singularitate personæ, non in unitate naturæ; id est in eo, quod proprium est Filiij, non quod commune Trinitati.*

Dices apud SS. Patres aliquando dictum repertiri, quod natura diuina humanam assumpsit; vnde sequitur, cum illa Patri & Spiritui Sancto sicut & Filio communis sit, æquè dici posse Patrem, aut Spiritum Sanctum incarnationem esse, ac Filium. Resp. cum dicunt Patres, naturam Dei incarnatam fuisse, sensum esse (vt rectè explicat S. Th. 3. p. q. 3. a. 2.) personam Filij primariò & propriissimè naturam humanam assumpsisse, & sic fuisse incarnationem; consequenter autem, & secundariò diuinam natu-ram, que cum ipsa Filij persona identificatur, naturam ilam humanam assumpsisse, adeoque fuisse carni vni-
tam, atque eatenus esse & dici posse incarnationem.

Porro quamvis eo sensu modus ille loquendi verus sit, communiter tamen usurpari non debet, quin proprius & legitimus eius sensus explicetur; vnde S. Damasc. l. 3. de fide c. 6. licet eo vtatur, de illo tamen postea dubitat, an verus & proprius sit, & an debeat usurpari.

SECTIO III.

*An post duarum in Christo naturarum unionem
manserit propriatum utriusque
natura distinctio.*

Catholica fides docet (ut ex antea dictis satis constat).
ita factam esse naturæ diuinæ & humanæ in persona
Verbi unionem, vt tamen manserit semper omnimodo
proprietatum cuiusque naturæ distinctio. Huic autem
veritati, præter haeres. cap. præc. relatas & refutatas, op-
posita est noua hæresis Vbiquistarum, qui assertunt huma-
nam naturam Verbo diuino hypostaticè hoc ipso unitam
esse, quod omnis plenitudo & energia diuinitatis Verbi fit
illi realiter communicata, & ita in eam transfusa, vt Christus
etiam secundum humanitatem, atque adeò quatenus
homo, verissimè dicatur esse Deus, omnipotens, æternus,
infinitus, ubique præsens; unde & Vbiquistarum appella-
tionem sortiti sunt.

Refellitur hæc hæresis, & nostræ fidei veritas probatur
1. ex scripturis, quæ utriusque naturæ proprietates in
Christo distinguunt 2. Cor. 13. *Etsi crucifixus est ex infirmitate;* sed *viuit ex virtute Dei:* 1. Petri 4. *Christo igitur passo in carne:* S. Ioan. 20. Christus Dominus de se loquens, *Ascendo, inquit, ad Patrem meum, & Patrem vestrum; Deum meum, & Deum vestrum.*

Probatur 2. ex Conc. Chalced. act. 5. vbi definitum est,
unum & eundem Iesum Christum Dominum unigenitum, in
duabus naturis inconfusibiliter cognoscendum esse, nullâ natura-
rum differentiâ sublatâ propter unionem, sed magis utriusque
natura proprietate in unam personam, & in unam substantiam
concurrente: & ex Conc. Lateran. 1. sub Martino I. can. 9.
*Si quis non confitetur propriè & verè naturales proprietates Dei-
tatis Christi & humanitatis indimittit in eo & sine defectione
saluatas, &c. sit condemnatus.*

Item in epist. Agathonis Papæ, quæ in sexta Synodo
gener.

M

gener.

SE-

gener. act. 4. lecta & recepta est, dicitur *unamquamque naturam Christi, proprietatem naturalem retinere, & habere diuinam omnia, quæ divina sunt.*

Probatur 3. ex S. Greg. Naz. in orat. de filio: *Vno capitulo, inquit, moneo, ut altiora asscribas diuinitati; humilia autem natura humana attribuas: & S. Ioann. Damasc. lib. 3. de fide cap. 4. Diuinitatem, inquit, dicentes non nominamus ea, quæ sunt propria humanitatis, neque de carne prædicamus ea, quæ sunt diuinitatis propria.*

Probatur 4. ex absurdis, quæ posita illâ hæresi consequuntur: si enim Christo secundum humanitatem proprietates diuina verè competenter, sequeretur ipsum Christum secundum humanitatem suam esse authorem suæ humanitatis, & secundum animam suam esse creatorum suæ animæ; item secundum humanitatem suam extitisse, antequam ipsa humanitas existeret, similiter secundum humanitatem suam neque pati, neque mori potuisse, atque adeò neque paßum, neque mortuum fuisse; quæ omnia, quam absurdâ sint, nemo non videt.

Est autem obseruandum Doctores catholicos non negare, imò vltro fateri, omnem plenitudinem diuinitatis, atque adeò diuinas omnes perfectiones naturæ humanæ Christi fuisse communicatas, non tamen eo sensu, quo illi hæretici volunt, quasi verò illæ diuinæ perfectiones naturæ humanæ attribui possint, aut de illa prædicari, seu de Christo secundum ipsam; sed solùm isto sensu, qui verissimus est, quatenus nimirum natura humana in ipsa

Verbi persona subsistit per ipsam Verbi subsistenciam, cum qua ipsius Verbi diuinitas, eiusque perfectiones omnes identificantur.